
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N. 21 DEL 21-03-2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2019/2021 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 
 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: con il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 sono state approvate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;  
il nuovo principio di programmazione prevede, tra gli strumenti di programmazione dell’Ente, il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), il quale si compone di una Sezione Strategica ed una 
Sezione Operativa;  
l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede che: “Gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale.” 
Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente, si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello 
del bilancio di previsione. 
Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 
Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 
del bilancio di previsione. 
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 
 
Considerato che il DUP sostituisce la relazione previsionale e programmatica e la sua approvazione da 
parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Dato che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla predisposizione 
del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile allegato 4/1; 
 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18/05/2018 nel quale è stata 
definita la struttura minima tipo di un D.U.P. semplificato; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  in data  13.06.2014  , esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 
2014/2019; 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP 2019/2021, ai fini della sua presentazione al 
Consiglio Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile Finanziario Rag.Anna Giovanna D’Ambrosio , 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Testo Unico Ordinamento 
degli Enti Locali (D.Lvo 18/08/2000 n° 267) F.to Rag. D’ Ambrosio Anna. 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali (D.Lvo 18/08/2000 n° 
267): F.to Luigi Colaiacovo. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile Settore Affari Generali e Demografici dott. 
Giuseppe Cioffi  , in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Testo Unico 
Ordinamento degli Enti Locali (D.Lvo 18/08/2000 n° 267) : F.to Giuseppe Cioffi. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 
 
di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021 che allegato, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019 – 2021; 
 
di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 21 del 21-03-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI    F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 15-04-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 21-03-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4°T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 15-04-2019  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 


